
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 
Nr.  299 , datë   06.12. 2013 

“Mbi 
autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet shitblerjes së 100 % të 

aksioneve të shoqërisë Europa Kazino 2009 SHA nga z. Edmond Plaku” 
 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e:       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
 Znj.   Rezana Konomi            Zv. Kyetar  
 Znj.   Servete   Gruda    Anëtar  
 Z.      Koço Broka      Anëtar 
 Znj.   Iva Zajmi                      Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës  06.12.2013, shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:    “Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet shitblerjes së 

100 % të aksioneve të shoqërisë Europa Kazino 2009 SHA nga 
Z. Edmond Plaku” 

 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, neni 24, shkronja d,  10-12, dhe në veçanti 
Kreu III “Përqendrimet e ndërmarrjeve” nenet 53-64, 
Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit të 
ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e njoftimit të 
përqendrimit” dhe Formulari i Thjeshtuar “Për njoftimin e 
përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit 
të shoqërisë Europa Kazino 2009 ShA dhe relacionit të Sekretarit të 
Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N   SE : 
1. Transaksioni dhe përqendrimi 

Transaksioni i përqendrimit realizohet me anë të “Kontratës për shitblerjen e 
aksioneve” të datës 11 Shtator 2013, me objekt transferimin e 100% të kapitalit 
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aksionar të shoqërisë Europa Kazino 2009 SHA nga aksioneri Z. Myftar Lleshi 
tek aksioneri i ri hyrës Z. Edmond Plaku. Për miratimin e transferimit të 
aksioneve me anë të kontratës së sipërpërmendur, aksioneri i vetëm i shoqërisë 
Europa Kazino 2009 ShA,  Z. Myftar Lleshi ka marrë edhe “Vendim të aksionerit 
të vetëm” datë 9 Shator 2013 .  
 
Përqendrimi konsiston në përftimin e kontrollit të vetëm ekskluziv të shoqërisë 
Europa Kaziono 2009 ShA nga personi fizik Z. Edmond Plaku në formën e hyrjes 
së aksionerit të ri përftues i kontrollit, i cili në bazë të nenit 10 pika 1) shkronja b) 
e Ligjit përben përqendrim dhe meqenëse plotëson dhe kriteret e xhiros sipas 
nenit 12 të Ligjit duhet autorizuar nga Komisioni i Konkurrencës 
 

2.  Palët në transaksion 

  Z. Edmond Plaku në cilësinë e aksionerit Blerës, person fizik i cili nuk 
ka asnjë histori përfshirje në ndonjë prej sektorëve të ekonomisë apo 
pjesëmarrje të çdo forme në tregun e brendshëm apo atë 
ndërkombëtar.  

 Z. Myftar Lleshi, në cilësinë e aksionerit Shitës është një person fizik 
madhor me zotësi të plotë për të vepruar, zotërues i 100% të kapitalit 
fillestar të shoqërisë Europa Kazino 2009 SHA. Ai nuk ka asnjë 
pjesëmarrje si individ në ndonjë aktivitet tjetër të lidhur apo të pavarur 
në të njëjtin sektor të ekonomisë.  

 Europa Kazino 2009 SHA, në cilësinë e shoqërisë target të 
përqendrimit është një shoqëri e themeluar dhe që funksionon në bazë 
të legjislacionit shqiptar në fuqi, me seli në adresën: Sheshi “Pranvera”, 
pranë Telekomit, Durrës. Shoqëria ushtron aktivitetin e saj në fushën e 
lojrave të fatit - kazinove elektronike.  

 
3. Xhiro për vitin  2011 

 
Transaksioni ndodh në tregun gjeografik të Republikës së Shqipërisë ku e 
ushtrojnë veprimtarinë si pala blerëse ashtu edhe shoqëria objekt i këtij 
përqendrimi pasi Z. Edmond Plaku dhe shoqëria Europa Kazino 2009 SHA. nuk 
janë prezent në tregun ndërkombëtar. 
 
Xhiro totale në tregun e brendshëm: është XXX  Lekë: 
 
- Europa Kazino 2009 SHA. 1 : XXX Lekë. 
 

1 Burimi: Bilanci i audituar i shoqërisë Europa Kazino 2009 për vitin 2012. 
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Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros të përcaktuara në nenin 12, pika 
1 të ligjit “Për mbrojtjen e konkurrencës” dhe si rrjedhojë, ky transaksion është 
objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës.  

4. ANALIZA E KONKURRENCËS 
4.1. Tregu përkatës  
 
Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit, përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy 
komponentë:   

I). tregu i produktit, dhe  

II). tregu gjeografik.  

Tregu përkatës i produktit 
Shoqëria Europa Kazino 2009 SHA  e ushtron aktivitetin e saj vetëm në fushën e 
lojërave të fatit - kazino elektronike. Duke marrë parasysh objektin e veprimtarisë 
ku shoqëria Europa Kazino 2009 SHA ushtron aktivitetin e saj, treg përkatës të 
produktit do të konsiderojmë: Tregun e ofrimit të shërbimit të lojërave të fatit për 
konsumatorët nëpërmjet makinave elektronike. 
 
Tregu përkatës gjeografik 
Ky treg përfshin hapësirën ku tregtohen produktet apo shërbimet e ofruara të 
përcaktuara në tregun e produktit. Aktualisht shoqëria Europa Kazino 2009 SHA. 
e ushtron aktivitetin e saj në rrethet Tiranë, Peshkopi, Dibër, Elbasan dhe 
Librazhd, por potencialisht treg përkatës gjeografik do të konsiderohet Republika 
e Shqipërisë.  
 
5.  Vlerësimi i konkurrencës pas përqendrimit 
 
Nëpërmjet këtij transaksioni Z. Edmond Plaku  do të përfitojë  kontrollin e 100% 
të aksioneve  të  shoqërisë Europa Kazino 2009 sha.  
Ky përqendrim është një përfitim kontrolli në formën e zëvendësimit të pronësisë 
nëpërmjet blerjes së 100 % të aksioneve të shoqërisë target Europa Kazino 2009 
SHA.  
Si pasojë, transaksioni nuk sjell ndryshime në strukturën e tregut pas 
përqendrimit dhe nuk krijon dhe as forcon një pozicion dominues të Europa 
Kazino 2009 SHA  në tregun përkatës, duke mos e kufizuar kështu konkurrencën 
efektive në tregun përkatës të produktit.  
 
6.  Konkluzione 
Përqendrimi i njoftuar është një ndryshim kontrolli sipas parashikimeve të nenit 
10, pika 1, shkronja b dhe plotëson kriteret e xhiros sipas nenit 12 të Ligjit Nr. 
9121 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar. 
 
Përqendrimi nuk sjell asnjë ndryshim në strukturën dhe pjesën e tregut që zë 
aktualisht shoqëria Europa Kazino 2009 SHA, pasi ky përqendrim është një 
përfitim kontrolli në formën e zëvendësimit të pronësisë nëpërmjet blerjes së 100 
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% të aksioneve të shoqërisë target. Gjithashtu, pas përqendrimit nuk do të kemi 
krijim apo forcim të pozitës dominuese të ndërmarrjes Europa Kazino 2009 SHA 
në tregun përkatës. 
 
Si konkluzion, përqendrimi i realizuar nuk shfaq shenja të kufizimit të 
konkurrencës në treg ose në një pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit 
ose forcimit të pozitës dominuese. 

 
PËR KËTO ARSYE 

Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet shitblerjes së 100 % të 
aksioneve të shoqërisë Europa Kazino 2009 SHA nga z. Edmond Plaku.  

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 

vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të 
Konkurrencës”.  
 

3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
      

Servete GRUDA         Koço BROKA         Iva ZAJMI            Rezana KONOMI 
 
(_____________)       (___________)       (__________)       (______________) 
    Anëtar                        Anëtar                      Anëtar                  Zv. Kryetar   
 

 
Lindita MILO (LATI) 

 
________________ 

 
K R Y E T A R 
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